
DETERMINAZIONE
n. 168 del 04/04/2024

Oggetto: SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE E LOTTA ALLE ZANZARE 
ANNO 2024 - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO TRAMITE MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - CODICE CIG B0D3618F99.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 il D.lgs. n. 165/2001; 

 il D.lgs. 36/2023; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il D.lgs. n. 118/2011; 

Richiamati:
 il  Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il  quale il  Sindaco nomina l’Ing. Gessica 

Grossi, Specialista in attività tecniche, come Responsabile del Settore Tecnico e Titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione del Comune di Vigarano Mainarda, ai sensi degli artt. 13 
e seguenti del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 16 e seguenti del CCNL del 16/11/2022;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  11.12.2023  avente  ad  oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2024-2026”;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  22.12.2023  avente  ad  oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  03.05.2023  "  "Approvazione  Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 
80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.;

Premesso che vi è la necessità di individuare per l’anno 2024 la Ditta che svolgerà i servizi di 

Determ. n. 168 del 04/04/2024 pag. 1/5



derattizzazione, disinfezione e dezanzarizzazione nel territorio e negli edifici di proprietà comunale 
e gli adempimenti previsti nel Piano regionale di lotta alla zanzara tigre, compresi gli  interventi  
straordinari di detti servizi che si rendessero necessari nelle aree e immobili comunali;

Richiamati:
- l’art. 3, dell’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023, in virtù del quale per «affidamento diretto» si 

intende l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  generali o speciali 
previsti dal medesimo codice;

- l’Allegato  II.1  al  D.Lgs.  n.  36/2023  afferente  agli  “Elenchi  degli  operatori  economici  e 
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea”;

Preso atto che l’art.  192 del  D.lgs.  n.  267/2000  e  l’art.  17  del  D.lgs.  n.  36/2023  prevedono 
l’adozione di un’apposita decisione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il  
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di  scelta  del  contraente,  l’importo,  le  ragioni  che  motivano la  scelta  nel  rispetto  della  vigente 
normativa, i requisiti di carattere generale e inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:

 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 
servizi;

 l’art. 62, comma 1, D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’obbligatorietà dell’utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni al fine del contenimento della 
spesa;

 l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019, prevede che le pubbliche amministrazioni, 
per acquisti di beni e servizi d’importo inferiore a 5.000 Euro, non sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, di quanto segue:
 Il  fine che si intende perseguire è di eseguire i servizi di derattizzazione, disinfezione e 

dezanzarizzazione nel territorio e negli edifici di proprietà comunale per l’anno 2024;
 Il contratto ha per oggetto “i servizi di derattizzazione, disinfezione e dezanzarizzazione nel 

territorio e negli edifici di proprietà comunale per l’anno 2024”;
 Il  pagamento  verrà  eseguito  a  conclusione  dei  servizi,  previa  verifica  della  regolare 

esecuzione, a fronte di invio di regolare fattura elettronica;
 la scelta del contraente è effettuata per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett  

b) del D.lgs. 36/2023 e ssmmii;

Evidenziato che: 
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al citato 

art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo 
stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti;

Determ. n. 168 del 04/04/2024 pag. 2/5



- ai  sensi  dell’art.  49  del  d.  lgs.  n.  36/2023,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione, 
l’affidamento  in  esame  riguarda  un  operatore  economico  non  beneficiario  di  due 
consecutivi  affidamenti  aventi  ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico;

Dato  atto che  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (portale 
“www.acquistinretepa.it”)  è  presente  la  categoria  “Servizi  di  Pulizia  degli  Immobili  e  di 
Disinfestazione” che offre, il servizio richiesto;

Ciò premesso, ed in considerazione di quanto esposto, è stata predisposta la trattativa diretta n. 
4168707  in  data  14/03/2024,  per  l’Affidamento  Diretto  alla  ditta  Exera  S.r.l  –  Disinfezione, 
disinfestazione  e  derattizzazione,  con  sede  legale  in  Ferrara  (FE)  in  Via  Arrigo  Boito  n.  4, 
cod.fisc /P.IVA 01885640381 , ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023 sul portale 
www.acquistinretepa.it 

Vista l’offerta, trasmessa dalla ditta  Exera S.r.l. sul portale www.acquistinretepa.it, con un valore 
offerto di € 12.295,00 oltre IVA, oneri della sicurezza compresi;
Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in premessa alla ditta Exera S.r.l., in quanto:

 l’offerta risponde alle esigenze del Comune;

 il prezzo risulta conveniente ed in linea con i costi di mercato, in rapporto alla qualità delle 

prestazioni;

Dato atto che:
 in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 

on-line;
 al  fine di  assicurare la tracciabilità  dei  movimenti  finanziari,  all’affidamento in  oggetto è 

stato attribuito il seguente Codice CIG B0D3618F99;
 il progetto ha il seguente codice CPV: CODICE CPV: 90921000-9 “Servizi di disinfezione e 

disinfestazione”;

Dato atto che la somma complessiva di Euro 14.999,90 articolata secondo il sopra indicato quadro 
economico,  è  finanziata  alla  Missione 09 Programma 01 Capitolo  920  del  bilancio  pluriennale 
2024-2026 annualità 2024, avente la disponibilità sufficiente;

Rilevato che  sono  in  corso  le  verifiche  in  ordine  ai  requisiti  ed  alle  dichiarazioni  rese  dai 
rappresentanti  della  Ditta  suddetta  e si  stanno acquisendo le relative certificazioni  attestanti  il 
possesso dei requisiti di legge;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

Attestata  l’insussistenza di  un  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  in  conformità  a quanto 
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

Viste le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1. Di dare atto  che le premesse di cui in parte narrativa si intendono integralmente riportate, 

Determ. n. 168 del 04/04/2024 pag. 3/5



quali parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 
della L.241/90;

2. di affidare, per i motivi in premessa esposti, i Servizi di Derattizzazione, Dezanzarizzazione e 
Disinfestazione per l’anno 2024, attraverso Affidamento Diretto alla ditta Exera Srl con sede a 
Ferrara in Via A. Boito 4, Cod.Fisc/P.Iva n. 01885640381, utilizzando le procedure previste dal 
portale telematico del MEPA Trattativa Diretta n. 4168707 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 
del D.lgs. 36/2023, sul portale www.acquistinretepa.it, per l’importo netto di € 12.295,00, oltre 
IVA, comprensiva di oneri per la sicurezza;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 14.999,90 articolata secondo il sopra indicato 
quadro economico, è finanziata alla  Missione 09 Programma 01 Capitolo 920  del  bilancio 
pluriennale 2024-2026 annualità 2024, avente la disponibilità sufficiente;

4. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:
-  Il  fine che si  intende perseguire è di  eseguire i servizi  di  derattizzazione,  disinfezione e 
dezanzarizzazione nel territorio e negli edifici di proprietà comunale per l’anno 2024;
- Il contratto ha per oggetto “i servizi di derattizzazione, disinfezione e dezanzarizzazione nel 
territorio e negli edifici di proprietà comunale per l’anno 2024”;
-  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  procedura  telematica  TD  sul  portale 
www.acquistinretepa.it del MEPA;
-  il  pagamento  verrà  effettuato  dopo  l’ultimazione  del  servizio,  previa  verifica  dell’esatto 
adempimento  della  prestazione,  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all’art.  3  Legge n. 
136/2010  (tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  con  bonifico  bancario,  entro  30  giorni  dalla 
presentazione di regolare fattura elettronica;
- il contraente è stato scelto a norma dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023 , con 
Trattativa Diretta sul portale www.acquistinretepa.it del MEPA

5. di precisare che: 
-  la  prestazione  dovrà  essere  eseguita  nel  rispetto  dell’allegato  disciplinare  tecnico  già 
sottoscritto dall’affidatario all’atto della presentazione del preventivo;
- il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art.  5 della l. n. 241/90, è l’Ing. Gessica Grossi, 
che svolgere anche le funzioni di direttore dell’esecuzione (ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023);
- sono in corso i controlli dei requisiti in capo all’affidatario;

6. Di dare atto che:
- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 
on-line;
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 
attribuito il seguente Codice CIG B0D3618F99;

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Il Responsabile del Procedimento
(MORANDI SARA )

Determ. n. 168 del 04/04/2024 pag. 4/5

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GROSSI GESSICA)
con firma digitale

Determ. n. 168 del 04/04/2024 pag. 5/5


